
N. 82 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/07/2021 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIA  MAMELI  E  INCROCIO  VIA  MAMELI/CORSO  BERNACCHI  -  CUP 
C67H20003290006 

L’anno  2021 addì  02 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente    in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  VIA  MAMELI  E  INCROCIO  VIA  MAMELI/CORSO  BERNACCHI  -  CUP 
C67H20003290006

Relaziona l ' Assessore MORBI ALESSANDRO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MAMELI E INCROCIO VIA MAMELI/CORSO 
BERNACCHI - CUP C67H20003290006

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che  la  Regione  Lombardia  con  decreto  n.  16452  del  23.12.2020  ha  approvato  la 
graduatoria dei progetti presentati sul bando “Distretti del Commercio per la ricostruzione  
economica  territoriale  urbana”,  con l’indicazione  della  quota  di  contributo  concedibile  a 
ciascun Comune;

- che il Comune di Tradate è risultato beneficiario di un contributo in conto capitale pari a 
complessivi euro 60.000,00 per interventi di riqualificazione urbana;

- che  il  Consiglio  Comunale  con  atto  n.  52  del  28.12.2020  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2021/2023 – annualità 2021 – contenente il Programma delle Opere Pubbliche 
2021/2023 che prevedeva i seguenti progetti:

intervento contributo regionale fondi comunali
Riqualificazione  parcheggio 
Via Dante euro 30.000,00 euro 40.000,00
Sistemazione  Via  Mameli  per 
messa in sicurezza pedoni euro 30.000,00 euro 120.000,00

- che il  Consiglio Comunale con atto 33 del 28.06.2021 ha approvato una variazione del 
Programma delle Opere Pubbliche 2021-2023 come segue:  

intervento contributo regionale Capitolo bilancio Fondi comunali Capitolo 
bilancio

Riqualificazione  parcheggio 
Via Dante euro 30.000,00 208010141943 euro 75.000,00 208010141810
Sistemazione  Via  Mameli  per 
messa in sicurezza pedoni euro 30.000,00 208010141943 euro 85.000,00 208010141810

Visto ed esaminato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Via 
Mameli e incrocio Via Mameli / Corso Bernacchi” redatto in data giugno 2021 dal Settore Lavori 
Pubblici dell’importo complessivo di euro 115.000,00 di cui al seguente quadro tecnico economico: 

A. Importo dei lavori e delle forniture
A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta ) € 65.000,00
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.250,00

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 68.250,00

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti € 11.000,00

B.2 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura € 5.500,00

B.3 Accertamenti e indagini € 1.500,00
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00
B.5 Segnaletica orizzontale e verticale € 1.000,00
B.6 Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 4.000,00

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.7 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; € 2.370,00

B.8 IVA 22% su importo lavori € 15.015,00
B.9 Incentivo 2% € 1.365,00

Totale somme a disposizione (B.1+…+B.9) € 46.750,00

TOTALE INTERVENTO € 115.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

Titolo elaborato Scala

Relazione illustrativa -

Computo Metrico Estimativo -

Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa -

Capitolato speciale di appalto – parte tecnica -

Tavola 1: Stato di fatto – progetto- raffronto 1:100

Tavola 2: planimetria con lavori da eseguire 1:200

Ritenuto  che  il  progetto  suddetto  rispecchia  gli  obiettivi  e  le  priorità  che  l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire e ritenuto di procedere alla relativa approvazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal 
Responsabile  del  Settore Finanziario  in  ordine alla  regolarità  contabile ai  sensi  dell’art.  49,  I 
comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Dato  atto che  l’assessore  Marinella  Colombo,  ha partecipato alla  seduta  con  modalità 
telematica, attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui 
alla  propria  deliberazione  n.  45  del  20.03.2020,  resa  immediatamente  eseguibile  e 
specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Segretario Generale verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo,  oltre  ai  presenti,  sono  identificati  con  certezza  dal 
Segretario Generale verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 DELIBERA

di  approvare il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  Via  
Mameli e incrocio Via Mameli / Corso Bernacchi” redatto in data giugno 2021 dal Settore Lavori 
Pubblici dell’importo complessivo di euro 115.000,00 di cui al seguente quadro tecnico economico:

A. Importo dei lavori e delle forniture
A.1 Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta ) € 65.000,00

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.250,00

Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2) € 68.250,00

B. B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 Imprevisti € 11.000,00

B.2 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura € 5.500,00

B.3 Accertamenti e indagini € 1.500,00
B.4 Allacciamenti ai pubblici servizi € 5.000,00
B.5 Segnaletica orizzontale e verticale € 1.000,00
B.6 Spese tecniche relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 4.000,00

B.7 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; € 2.370,00

B.8 IVA 22% su importo lavori € 15.015,00
B.9 Incentivo 2% € 1.365,00

Totale somme a disposizione (B.1+…+B.9) € 46.750,00

TOTALE INTERVENTO € 115.000,00

e costituito dai seguenti elaborati:

Titolo elaborato Scala

Relazione illustrativa -

Computo Metrico Estimativo -

Capitolato speciale di appalto – parte amministrativa -

Capitolato speciale di appalto – parte tecnica -

Tavola 1: Stato di fatto – progetto- raffronto 1:100

Tavola 2: planimetria con lavori da eseguire 1:200

di prendere atto che il progetto trova copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2021-2023 – 
annualità  2021 approvato con deliberazione  di  C.C.  n.  52/2020 e  successiva  deliberazione  n. 
33/2021, come segue:

intervento contributo regionale Capitolo 
bilancio

Fondi comunali Capitolo 
bilancio

Sistemazione Via Mameli per 
messa in sicurezza pedoni euro 30.000,00 208010141943 euro 85.000,00 208010141810

di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  tutti  gli  adempimenti 
derivanti  dall’esecuzione  del  progetto  in  questione  nonché  della  rendicontazione  alla  Regione 
Lombardia; 
di dare atto che ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;
di  rendere  con  successiva  separata  votazione  unanime,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  d.lgs.  n.  267/00  e  s.m.i.,  stante  l’urgenza  di 
eseguire i lavori nei tempi previsti dal finanziamento regionale.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1836/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-

ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIA  MAMELI  E 

INCROCIO VIA MAMELI/CORSO BERNACCHI - CUP C67H20003290006 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 869/2021
Imp. 870/2021

Tradate, 01/07/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1836/2021 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO-ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI VIA MAMELI E INCROCIO VIA MAMELI/CORSO BERNACCHI - CUP 

C67H20003290006 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 30/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 82 del 02/07/2021

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MAMELI E INCROCIO VIA 
MAMELI/CORSO BERNACCHI - CUP C67H20003290006. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/07/2021.

Tradate, 05/07/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


